
 

5 

 

BAB II  

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Kondisi Umum Kota Blitar 

Secara geografis, Kota Blitar terletak di ujung selatan Jawa Timur 

dengan ketinggian 156 m dari permukaan air laut, pada koordinat 112° 14 - 

112° 28 Bujur Timur dan 8° 2 - 8° 10 Lintang Selatan1. Kota ini memiliki 

suhu udara cukup sejuk rata-rata 24° C- 34° C karena berada di kaki Gunung 

Kelud dan dengan jarak 160 Km arah tenggara dari Ibukota Propinsi 

Surabaya. Kota Blitar merupakan wilayah terkecil kedua di Propinsi Jawa 

Timur setelah Kota Mojokerto. 

Menurut data dari BPS Provinsi Jawa Timur, jumlah penduduk Kota 

Blitar pada tahun 2023 adalah sekitar 153.541 jiwa. Luas Wilayah: Luas 

wilayah Kota Blitar adalah 32,57 km² 
[...]
collection.pdf) 

- Gate Intake 

Gate Intake berfungsi untuk menyadap dan mengontrol air 

yang akan dialirkan ke saluran irigasi melalui kantong 

lumpur1. Bagian ini dilengkapi dengan pintu yang dapat 

dibuka dan ditutup, sehingga besar kecilnya air yang disadap 

dapat dikontrol. Gate Intake berfungsi sebagai screen dan 

sebagai pintu air pada prasedimentasi. 

 

           Gambar 2. 7 Gate Intake 

(Sumber : https://www.researchgate.net/figure/Schematic-

side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-

reservoir_fig3_284727515)  

https://www.gla.ac.in/pdf/intake-for-water-collection.pdf
https://www.gla.ac.in/pdf/intake-for-water-collection.pdf
https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515
https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515
https://www.researchgate.net/figure/Schematic-side-view-of-the-intake-gates-at-Homstol-reservoir_fig3_284727515


 

18 

 

Dalam perencaan ini digunakan tipe River Intake karena 

ekonomis dan sesuai dengan kondisi air sungai yang memiliki 

perbedaan level muka air saat musim hujan dan musim 

kemarau. 

Adapun beberapa kriteria perencanaan yang harus 

diperhatikan adalah sebagai berikut. 

- Kecepatan aliran air  = 0,6-1,5 m/s 

- Panjang pipa  = >15 m 

- Tekanan air dalam pipa (minimum)  = 1 atm 

- Tekanan air pipa DCIP  = 10 atm 

- H pipa HWL  = max 8 m  

- H pipa LWL  = max 6 m  

- Tinggi hidrolis pipa minimun 5 m di atas pipa  

- Kehilangan tekanan (Headloss) pipa tidak lebih dari 150 

mm  

 (Sumber : Permen PU No. 18 Tahun 2007, Permen PU No. 

28 Tahun 2015)  

- Kemiringan dasar bak  = 1-2%  

 (Sumber : Kawamura, “Integrated Design and Operation 

of Water Facilities”. 1991) 

b) Screen 

Screening biasanya melibatkan batang paralel, kawat atau grating, 

piring berlubang, dan biasanya memiliki lubang berbentuk bulat atau 

persegi. Peralatan screen pada dasarnya dibagi menjadi dua jenis, yaitu 

screen kasar dan screen halus. Metode pembersihan bisa dilakukan secara 

manual atau mekanis. Perbedaan antara screen kasar dan halus terletak 

pada jarak antara bar screen. Prinsip kerjanya adalah untuk menghilangkan 

bahan padat kasar dengan serangkaian bahan baja yang dipasang 

melintang arah aliran. Kecepatan arah aliran harus lebih dari 0,3 m/s agar 

bahan padat yang tertahan di depan saringan tidak terjepit. Jarak antar 

batang biasanya 20-40 mm dan bentuk penampang batang tersebut adalah 



 

19 

 

empat persegi panjang berukuran 10 mm x 50 mm. Untuk bar screen yang 

dibersihkan secara manual, biasanya saringan dimiringkan dengan 

kemiringan 60° terhadap horizontal. Ada beberapa jenis screening 

dijelaskan sebagai berikut. 

- Coarse screen (Penyaring Kasar) 

Dalam pengolahan air limbah, penyaring kasar digunakan 

untuk melindungi pompa, katup, saluran pipa, dan peralatan 

lainnya dari kerusakan atau tersumbat oleh sampah yang 

berukuran 6-150 mm. Pembersihan penyaring kasar dapat 

secara manual dengan memanfaatkan tenaga manusia atau 

dengan mekanis. Pembersihan secara manual biasanya 

dilakukan pada industri kecil ataupun sedang. Sampah padat 

yang berukuran sedang atau besar disaring dengan sederet baja 

yang diletakkan dan dipasang melintang arah aliran. Screening 

dengan pembersihan secara mekanik, bahannya terbuat dari 

stainless steel atau dari plastik. Terdapat beberapa tipe screen 

secara mekanik, dapat dilihat pada gambar berikut: 

 

           Gambar 2. 8 Coarse screen 

(Sumber: https://images.app.goo.gl/X6X4FKrgchnLyT6c6) 

Adapun beberapa kriteria perencanaan yang harus 

diperhatikan adalah sebagai berikut. 

 

 

https://images.app.goo.gl/X6X4FKrgchnLyT6c6


 

20 

 

Tabel 2. 1 Kriteria Barscreen 

Parameter 

US Custom Unit Satuan Internasional 

Metode Metode 

Manual Otomatis Manual Otomatis 

[Ukuran Batang] 

Lebar 0,2 – 0,6  0,2 – 0,6  5 – 15  5 – 15 

Kedalaman 1,0 – 1,5  1,0 – 1,5  23 – 38  25 – 38 

Jarak Antar Batang 1,0 – 2,0  0,6 – 0,3  25 – 50  15 – 75 

[Parameter lain] 

Kemiringan thd 

vertikal (derajat) 
30 – 45  0 – 30  30 – 45  0 – 30 

Kecepatan 1,0-2,0 ft/s  
2,0-

3,25ft/s  
0,3-0,6m/s  

0,6-

1,0m/s 

Headloss (max) 6 in  5-24in  150mm  
150-

600mm 

 

- Fine Screen 

Penyaring halus (fine screen) berfungsi untuk menyaring 

partikel-partikel yang berukuran kurang dari 6 mm. Screen ini 

dapat digunakan untuk pengolahan pendahuluan (Preliminary 

Treatment) maupun pengolahan pertama atau utama (Primary 

Treatment). Penyaring halus (Fine Screen) yang digunakan 

untuk pengolahan pendahuluan (Preliminary Treatment) 

adalah seperti, ayakan kawat (Static Wedge Wire), drum putar 

(Rotary Drum), atau seperti anak tangga (Step Type).. 



 

21 

 

Tabel 2. 2 Kriteria Finescreen 

Jenis 

Screen 

Permukaan Screen 

Bahan Screen Penggunaan 
Klasifi

kasi 

Ukuran 

Range ukuran 

In Mm 

Miring / 

diam 
Sedang 0,01 – 0,1 0,25 – 2,5 

Ayakan kawat 

yang terbuat dari 

stainless-steel 

Pengolahan 

Primer 

Drum / 

berputar 

Kasar 0,1 – 0,2 2,5 – 5 

Ayakan kawat 

yang terbuatdari 

stainless-steel. 

Pengolahan 

Pendahuluan 

Sedang 0,01 – 0,1 0,25 – 2,5 

Ayakan kawat 

yang terbuatdari 

stainless-steel 

Pengolahan 

Primer 

Halus 6 – 35 µm 

Stainlees-steel 

dan 

kainpolyester 

Meremoval 

residual dari 

suspended 

solid sekunder 

Horizont

al 

Recipro

cating 

Sedang 0,06 – 0,17 1,6 – 4 
Batangan 

Stainless-steel 

Gabungan 

dengan 

saluran air 

hujan 

Tangensi

al 
Halus 0,0475 1200 µm 

Jala-jala yang 

terbuat dari 

stainles-steel 

Gabungan 

dengan 

saluran 

pembawa 

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2004) 

Untuk jenis fine screen, terdapat penurunan kadar untuk 

beberapa parameter dalam air baku. Persen penurunan atau 

persen removal  tersebut dapat dilihat di bawah ini. 



 

22 

 

 

Tabel 2. 3 Luas Permukaan Screen 

Bentuk Kisi B 

Segi empat sisi runcing  2,42 

Segi empat sisi bulat runcing  1,83 

Segi empat dengan sisi bulat 1,67 

Segi empat dengan sisi bulat  1,79 

Segi empat dengan sisi bulat  0,76 

(Sumber: Metcalf and Eddy, 2004) 

c) Sumur pengumpul 

Bak penampung merupakan bak yang digunakan untuk menampung air 

limbah yang berasal dari saluran pembawa. Bak penampung juga sebuah 

unit penyeimbang sehingga debit dan kualitas limbah yang masuk ke 

instalasi dalam keadaan konstan. Cara kerja dari unit pengolahan ini 

adalah, air limbah yang sudah dialirkan melalui saluran pembawa, maka 

selanjutnya air limbah dialirkan menuju bak penampung agar debitnya 

konstan. 

Rumus perhitungan yang digunakan pada unit pengolahan ini adalah 

sebagai berikut: 

1. Volume bak penampung (Asurface) 

V = Q x td 

Keterangan: 

V = Volume bak penampung (m3) 

Q = debit (m3/s) 

td = waktu detensi (s) 

2. Dimensi bak penampung 

V = L x B x H 

Keterangan: 

V = volume bak penampung (m3)  

L = panjang bak penampung (m)  



 

23 

 

B = lebar bak penampung (m)  

H = kedalaman bak penampung (m) 

3. Ketinggian total bak penampung (Across) 

H Total = H + ((10% - 30%) x H) 

Keterangan: 

H Total = kedalaman bak (m) 

H = ketinggian air dalam bak penampung (m) 

Freeboard = 5% - 30% 

 

     Gambar 2. 9 Bak Penampung 

(Sumber: https://ptnac.com/injeksi-bocor-bak-penampungan-air-

limbah/) 

d) Pra sedimentasi 

Prasedimentasi dapat digunakan untuk menghilangkan partikel padat 

seperti kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum dipompa ke 

unit pengolahan. Prasedimentasi merupakan salah satu unit pada bangunan 

pengolahan air minum yang umumnya digunakan sebagai pengolahan 

pendahuluan. Bentuk unit prasedimentasi yang umum digunakan adalah 

rectangular dan circular serta terdiri dari empat zona, yaitu zona inlet, zona 

pengendapan, outlet, dan zona lumpur. Faktor-faktor yang mempengaruhi 

proses pengendapan adalah overflow rate, v horizontal (vh), bilangan 

Reynold partikel, serta karakteristik aliran (Reynolds & Paul, 1996). Unit 

prasedimentasi dapat dilihat pada gambar berikut. 

https://ptnac.com/injeksi-bocor-bak-penampungan-air-limbah/
https://ptnac.com/injeksi-bocor-bak-penampungan-air-limbah/


 

24 

 

 

     Gambar 2. 10 Unit Prasedimentasi 

(Sumber: http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-

pam-sedimentasi.html) 

Bak pengendap pertama (prasedimentasi) terdiri dari empat 

ruanganyaitu (Qasim dkk, 2000): 

- Zona inlet  

Tempat menghaluskan aliran transisi, dari aliran influen ke aliran 

steadyuniform di zona settling (aliran laminer) 

- Zona pengendapan  

Tempat terjadinya proses pengendapan atau pemisahan partikel 

diskritpada air  

- Zona lumpur 

Tempat menampung material yang mengendap bersama lumpur  

- Zona outlet  

Tempat menghaluskan aliran transisi, dari zona settling ke aliran 

efluen, serta mengatur debit efluent 

Menurut Metcalf & Eddy (2003) terdapat beberapa kriteria yang 

perlu diperhatikan untuk mendesain unit prasedimentasi, antara lain 

yaitu detention time, overflow rate, average flow, peak hourly flow, dan 

weir loading. Kriteria desain unit prasedimentasi dapat dilihat pada 

tabel dibawah ini. 

 

 

http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-pam-sedimentasi.html
http://caracararaaa.blogspot.com/2015/09/makalah-pam-sedimentasi.html


 

25 

 

Tabel 2. 4 Desain Tipikal Prasedimentasi 

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment 

Detention time (h) 1,5-2,5 2 h 1,5-2,5 2 

Average flow (gal/ft2.d) gal/ft2.d 800-120 m3/m2.d 30-50 40 

Peak hourly flow (gal/ft2.d) gal/ft2.d 2000 m3/m2.d 80-120 100 

Weir loading (gal/ft2.d) gal/ft2.d 10.000 m3/m2.d 125-500 250 

Primary settling with waste activated-sludge return 

Detention time (h) h 2 m3/m2.d 1,5-2,5 2 

Average flow (gal/ft2.d) gal/ft2.d 700 m3/m2.d 24-32 28 

Peak hourly flow (gal/ft2.d) gal/ft2.d 1500 m3/m2.d 48-70 60 

Weir loading (gal/ft2.d) gal/ft2.d 20.000 m3/m2.d 125-500 250 

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2003. page 398) 

2.4.2 Pengolahan Primer (Primary Treatment) 

a) Aerasi 

Aerasi merujuk pada proses di mana udara atau oksigen ditambahkan 

ke dalam air, menciptakan interaksi dekat antara keduanya. Ini bisa 

dilakukan dengan cara menyemprotkan air ke udara atau dengan 

memasukkan gelembung udara kecil dan membiarkannya naik melalui air. 

Proses ini memfasilitasi transfer gas dari atmosfer ke air, yang 

menghasilkan peningkatan 25% dalam oksigen terlarut. Hal ini 

mempercepat oksidasi besi, mangan, dan logam lainnya ke tingkat oksidasi 

yang lebih tinggi dan kurang larut. Endapan yang dihasilkan kemudian 

dapat dihilangkan di bak sedimentasi dan unit filtrasi (Droste, 1997). 

Tujuan dari proses aerasi adalah meningkatkan konsentrasi oksigen 

yang berada didalam air yang berguna dalam pengolahan air. Terjadi 

kontak antara air dan oksigen dikarenakan adanya penambahan udara 

dalam air pada proses aerasi sehingga dapat membentuk endapan (𝑂 )3, 

hal tersebut juga berlaku pada logam lain. Selain itu aerasi juga 

meningkatkan produksi oksigen ditandai dengan penurunan parameter 



 

26 

 

organik dan chemical oxygen demand (COD). Berikut reaksi kimia yang 

terjadi pada besi saat aerasi berlangsung (Izzati Istihara, 2019): 

2Fe2+ + 
1

2
 O2 + 5 H2O → Fe(OH)3 + 4 H+ 

Jenis-jenis metode aerasi, antara lain: 

1. Waterfall aerator (aerator air terjun) 

Pengolahan aerasi dengan metode waterfall/multiple aerator 

seperti pada gambar, susunannya sangat sederhana dan tidak mahal 

serta memerlukan ruang yang kecil. Jenis aerator terdiri atas 4-8 tray 

dengan dasarnya penuh lubanglubang pada jarak 30-50 cm. Melalui 

pipa berlobang air dibagi rata melalui atas tray, dari sini percikan-

percikan kecil turun ke bawah dengan keceparan kira-kira 0,02 

m/detik per m2 permukaan tray. Tetesan yang kecil menyebar dan 

dikumpulkan kembali pada setaip tray berikutnya. Tray-tray ini bisa 

dibuat dengan bahan yang cocok seperti lempengan-lempengan 

absetos cement berlobang-lobang, pipa plastik yang berdiameter 

kecil atau lempengan yang terbuat dari kayu secara parallel. 

 

Gambar 2. 11 Waterffall Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

2. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri dari 4-6 step/tangga, setiap step 

kira-kira ketinggian 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 

https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2
https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2


 

27 

 

m3 /det permeter. Untuk menghilangkan gerak putaran (turbulence) 

guna menaikkan efisiensi aerasi, hambatan sering di tepi peraltan 

pada setiap step. Dibanding dengan tray aerator, ruang (tempat) yang 

diperlukan bagi cascade aerators agak lebih besar tetapi total 

kehilangan tekanan lebih rendah. Keuntungan lain adalah tidak 

diperlukan pemeliharaan. 

 

Gambar 2. 12 Cascade Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

3. Submerged Cascade Aerator 

Aerasi tangga seperti pada gambar di bawah ini penangkapan 

udaranya terjadi pada saat air terjun dari lempengan-lempengan trap 

yang membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan dari 

gelembung-gelembung udara kedalam air. Total ketinggian jatuh 

kira-kira 1,5 m dibagi dalam 3-5 step. Kapasitas bervariasi antara 

0,005 dan 0,5 m3 /det per meter luas. 

 

Gambar 2. 13 Submerged Cascade Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2
https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2
https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2
https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2


 

28 

 

4. Multiple Plat Form Aerator 

Multiple Plat Form Aerator memakai prinsip yang sama, yaitu 

memiliki lempengan-lempengan untuk menjatuhkan air guna 

mendapatkan kontak secara penuh terhadap air. 

 

Gambar 2. 14 Multiple Plat Form Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

5. Spray Aerator 

Spray Aerator terdiri atas nozzle penyemprot yang tidak bergerak 

(stationary nozzles) dihubungkan dengan kisi lempengan yabg mana 

air disemprotkan ke udara di sekeliling pada kecepatan 5-7 m/detik. 

Spray aerator sederhana diperlihatkan pada gambar, dengan 

pengeluaran air kea rah bawah melalui batang-batang pendek dari 

pipa yang panjangnya 25 cm dan diameter 15- 20 mm. Piringan 

melingkar ditempatkan beberapa sentimeter di bawah setiap ujung 

pipa, sehingga bisa berbentuk selaput air tipis melingkar yang 

selanjutnya menyebar menjadi tetesan-tetesan yang halus. Nozzle 

untuk spray aerator bentuknya bermacam-macam, ada juga nozzle 

yang dapat berputar-putar 

https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2
https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2


 

29 

 

 

Gambar 2. 15 Spray Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

6. Bubble Aerator (Aerator Gelembung Udara) 

Jumlah udara yang diperlukan untuk aerasi bubble (aerasi 

gelembung udara) tidak banyak, tidak lebih dari 0,3 – 0,5 m3 udara 

atau m3 air dan volume ini dengan mudah bisa dinaikkan memlaui 

suatu penyedotan udara. Udara disemprotkan melalui dasar dari bak 

air yang akan diaerasi. 

 

Gambar 2. 16 Bubble Aerator 

(Sumber: https://www.dictio.id/t/metode-apa-saja-yang-dapat-

dilakukan-untuk-melakukan-aerasi/111420/2) 

7. Multiple Tray Aerator 

Multiple Tray Aerator terdiri dari suatu rangkaian bak yang 

disusun seperti rak (tray) dan dilubangi pada bagian dasarnya. Air 